REQUERIMENTO Nº
336
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ZACARIAS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12  de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado de Zacarias foi distrito-sede criado em 24 de dezembro de 1948, em terras do município de Planalto e parte do território desmembrado desse mesmo município. Obteve autonomia político-administrativa somente em 30 de dezembro de 1991, com a criação do município.

O nome presta homenagem ao seu fundador, Antônio Zacarias.

Admirador que sou dos Municípios dessa região paulista, quero nesta ocasião homenagear todos os simpáticos habitantes de Zacarias pela passagem de mais uma data festiva.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 854558 120309 1110